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DIZAYN O‘YLASH 
JARAYONINI BOLALAR 

BILAN MASHG‘ULOTDA 
QO‘LLASHNING METODIK 

YONDASHUVLARI
Hasanova Sevinchoy Ramazon qizi

Denov Tadbirkorlik va Pedagogika Instituti magistranti

Ilmiy rahbar: Berdiyeva Muhabbat Meyliyevna
Termiz davlat pedagogika instituti

Maktabgacha ta’lim kafedrasi professori

Annotatsiya: Dizayn o‘ylash (design thinking) metodologiyasini maktabgacha va kichik maktab yoshidagi bolalar bilan 
o‘tkaziladigan mashg‘ulotlarda qo‘llashning metodik asoslari yoritilgan. Tadqiqotning maqsadi bolalarda kreativ fikrlash 
hamda muammolarni mustaqil hal qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishning samarali yo‘llarini aniqlashdan iborat. Bolalarning 
yosh xususiyatlari inobatga olingan holda metodik yondashuvlar tizimlashtirilgan. Ilmiy yangilik dizayn o‘ylash bosqichla-
rini pedagogik o‘yin texnologiyalari bilan integratsiyalashgan modelni ishlab chiqishda namoyon bo‘ladi. Xulosa qismida 
ushbu metodning zamonaviy ta’limdagi o‘rni va ahamiyati asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: dizayn o‘ylash, metodik yondashuv, kreativlik, muammoli ta’lim, kichik yoshdagi bolalar, innovatsion peda-
gogika, loyihalash ko‘nikmalari.
Abstract: The methodological foundations of applying design thinking in educational activities with preschool and primary 
school children are presented. The study aims to identify effective ways to develop creative thinking and independent 
problem-solving skills in children. Methodological approaches are systematized with consideration of age-specific char-
acteristics. The scientific novelty lies in the development of a model integrating design thinking stages with pedagogical 
game technologies. The conclusion substantiates the role and significance of this method in modern education.

Key words: design thinking, methodological approach, creativity, problem-based learning, young children, innovative 
pedagogy, design skills.
Аннотация: Раскрываются методические основы применения методологии дизайн-мышления в занятиях с 
детьми дошкольного и младшего школьного возраста. Цель исследования заключается в определении эффек-
тивных путей развития креативного мышления и навыков самостоятельного решения задач у детей. Методиче-
ские подходы систематизированы с учетом возрастных особенностей обучающихся. Научная новизна проявля-
ется в разработке модели интеграции этапов дизайн-мышления с педагогическими игровыми технологиями. В 
заключении обоснованы роль и значение данного метода в системе современного образования.

Ключевые слова: дизайн-мышление, методический подход, креативность, проблемное обучение, дети млад-
шего возраста, инновационная педагогика, навыки проектирования.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim paradigmasida o‘quvchilarga faqat tayyor bilimlarni berish emas, balki ularda mustaqil 

va kreativ fikrlash, muammoli vaziyatlardan chiqish ko‘nikmalarini shakllantirish ustuvor vazifaga aylandi. Shu 
nuqtai nazardan, dizayn o‘ylash (design thinking) jarayonini bolalar bilan olib boriladigan mashg‘ulotlarga tatbiq 
etish metodikasining dolzarbligi ortib bormoqda. Bugungi kunda axborot oqimi shiddatli tus olgan sharoitda 
bolalarning intellektual salohiyatini nostandart yondashuvlar orqali rivojlantirish ta’lim tizimining raqobatbar-
doshligini ta’minlashga xizmat qiladi. Dizayn o‘ylash metodi bolalarda nafaqat ijodiy mahsulot yaratish, balki 
inson ehtiyojlarini tushunish, empatiya va hamkorlikda ishlash madaniyatini ham tarbiyalaydi.

Tadqiqotning obyekti sifatida maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim muassasalaridagi o‘quv-tarbiya jarayoni 
belgilandi. Mazkur tadqiqotning predmeti esa bolalar bilan mashg‘ulotlar davomida dizayn o‘ylash bosqichlarini 
(empatiya, aniqlash, g‘oya yaratish, prototip va sinov) qo‘llashning metodik yondashuvlari va vositalaridir.

Tadqiqotning maqsadi – dizayn o‘ylash jarayonini pedagogik jarayonga integratsiya qilish orqali bolalarning 
kreativ va tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarini oshirishning samarali metodikasini ishlab chiqish va asoslab berishdir. 
Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilab olindi:



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

866

2026-yil, aprel, 4(1)-son

1.	 Dizayn o‘ylash metodologiyasining xorijiy va mahalliy pedagogikadagi nazariy asoslarini o‘rganish;

2.	 Bolalarning yosh xususiyatlariga mos keluvchi dizayn o‘ylash bosqichlarini tizimlashtirish;

3.	 Mashg‘ulotlar davomida qo‘llaniladigan interaktiv o‘yin va topshiriqlar majmuasini shakllantirish;

4.	 Ishlab chiqilgan metodik yondashuvlarning amaliy samaradorligini tahlil qilish.

Dizayn o‘ylash jarayonini ta’limga kiritish o‘quvchini passiv tinglovchidan faol tadqiqotchi va yaratuvchi 
subyektga aylantirish imkonini beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Dizayn o‘ylash metodologiyasi zamonaviy pedagogikada o‘quvchilarning muammolarni hal qilish qobiliya-

tini (problem-solving) tizimli rivojlantirish vositasi sifatida ko‘riladi. Xususan, R. Razzuk va jamoasi o‘z tadqiqot-
larida dizayn o‘ylashni XXI-asr ko‘nikmalarini shakllantirishdagi o‘rnini tahlil qilib, ushbu yondashuvning ta’lim 
oluvchilar kreativligiga ta’sirini yuqori baholaganlar [3]. Ushbu ishda ta’kidlanganidek, dizayn o‘ylash shunchaki 
vizual yondashuv emas, balki fikrlashning kognitiv jarayonidir.

Mahalliy olimlar tomonidan kichik yoshdagi bolalarning mantiqiy tafakkurini rivojlantirish masalalari keng 
o‘rganilgan bo‘lsa-da, aynan dizayn o‘ylash (empathy, ideate, prototype) bosqichlarini maktabgacha va bosh-
lang‘ich ta’lim integratsiyasida qo‘llash masalasi kam yoritilgan. Ushbu maqola avvalgi tadqiqotlardan farqli 
o‘laroq, dizayn jarayonini bolalar tushunchasiga moslashtirilgan o‘yin metodikasi sifatida taqdim etadi va uning 
amaliy natijalarini ilmiy jihatdan tahlil qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotni amalga oshirishda dizayn o‘ylash (design thinking) metodologiyasining boshlang‘ich ta’lim 

tizimidagi samaradorligini aniqlash maqsadida kompleks ilmiy metodlar majmuasidan foydalanildi. Tadqiqot-
ning metodologik asosi sifatida tizimli yondashuv va qiyosiy taqqoslash usullari tanlab olindi. R. Razzuk va V. 
Shutning tadqiqotlarida keltirilganidek, dizayn o‘ylash jarayoni kognitiv jarayonlarni faollashtiruvchi tuzilmaviy 
model sifatida qaraladi va bu modelni bolalar ta’limiga moslashtirish uchun ushbu olimlarning metodik qarash-
lari asos qilib olindi [3].

Tadqiqot jarayonida quyidagi metodik bosqichlar amalga oshirildi:

1.	 Qiyosiy-mantiqiy tahlil: an’anaviy pedagogik texnologiyalar bilan dizayn o‘ylash metodi o‘rtasidagi farqlar 
qiyosiy o‘rganildi. Bunda bolalarning muammoli vaziyatga yondashuvi, empatiya (boshqalarni tushunish) 
darajasi va yechim topishdagi kreativlik ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. T. Braunning ishlarida ko‘rsatilganidek, 
dizayn o‘ylash shunchaki mahsulot yaratish emas, balki inson ehtiyojlarini anglash jarayoni ekanligi metod-
ologiyaning markaziy nuqtasi etib belgilandi [1]. 

2.	 Pedagogik modellashtirish: bolalar bilan o‘tkaziladigan mashg‘ulotlar uchun dizayn o‘ylashning 5-bosqichli 
modeli (empatiya, aniqlash, g‘oya, prototip va test) soddalashtirildi. Ushbu modelni yaratishda O‘. Tolipov 
va M. Usmonboyevalarning pedagogik texnologiyalarni tatbiq etish bo‘yicha metodik tavsiyalariga tayanildi 
[4]. Har bir bosqich o‘yin shakliga o‘tkazilib, bolalarning yosh xususiyatlariga muvofiqlashtirildi. 

3.	 Kuzatish va eksperiment: nazariy asoslarni amaliyotda sinash uchun mashg‘ulotlar jarayonida o‘quv
chilarning “ijodiy ishonch” (creative confidence) darajasi kuzatildi. D. Kelli ta’riflaganidek, har bir bolada 
mavjud bo‘lgan kreativ salohiyatni uyg‘otish uchun topshiriqlar ochiq va ko‘p variantli yechimga ega bo‘lishi 
ta’minlandi [2]. 

Metodologiyaning o‘ziga xosligi shundaki, tadqiqotda faqatgina natijaviy ko‘rsatkichlar emas, balki 
bolalarning g‘oya yaratish jarayonidagi nutqiy va mantiqiy faolligi dinamikasi ham o‘rganildi. Qiyosiy tahlil nati-
jasida dizayn o‘ylash metodi qo‘llanilgan guruhlarda o‘quvchilarning mustaqil qaror qabul qilish va xatolardan 
xulosa chiqarish ko‘nikmasi an’anaviy guruhlarga nisbatan 25–30 % yuqoriroq ekanligi metodologik jihatdan 
tasdiqlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Dizayn o‘ylash (design thinking) metodologiyasini bolalar mashg‘ulotlarida qo‘llash bo‘yicha o‘tkazilgan 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ushbu yondashuv o‘quvchilarning kognitiv va ijtimoiy ko‘nikmalarini bir vaqtda 
rivojlantiradi. R. Razzuk va V. Shutning ilmiy xulosalariga tayanadigan bo‘lsak, dizayn o‘ylash jarayonida 
o‘quvchilar muammoni shunchaki hal qilmaydilar, balki uni turli rakurslardan tahlil qilishni o‘rganadilar [3]. Bu 
esa bolalarda tanqidiy fikrlashning bazaviy poydevorini yaratadi.
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Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari natijasida bolalarning ijodiy faolligi va muammolarni 
hal qilish darajasi quyidagi parametrlar bo‘yicha tahlil qilindi. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, dizayn o‘ylash metodi 
qo‘llanilgan guruhlarda bolalarning o‘ziga bo‘lgan ishonchi va “ijodiy jur’ati” (creative confidence) sezilarli dara-
jada oshgan. D. Kelli o‘z ishlarida ta’kidlaganidek, bunday natija bolalarning xato qilishdan qo‘rqmaslik va har 
bir g‘oyani prototip sifatida ko‘rish ko‘nikmasi bilan bog‘liqdir [2].

Quyidagi jadvalda an’anaviy dars o‘tish usuli va dizayn o‘ylash metodologiyasi qo‘llanilgan darslar o‘rtasi-
dagi farqli natijalar statistik tahlili keltirilgan:

1-jadval: O‘quvchilarning ijodiy va mantiqiy ko‘rsatkichlari tahlili (foizlarda)

Baholash mezonlari An’anaviy metod (Nazorat 
guruhi)

Dizayn o‘ylash metodi 
(Tajriba guruhi) O‘sish koeffitsiyenti

G‘oya yaratish (Ideation) 42% 78% +36%
Empatiya (Ehtiyojni anglash) 35% 62% +27%
Prototip yaratish ko‘nikmasi 28% 84% +56%
Jamoaviy hamkorlik faolligi 50% 92% +42%

Tahlillar natijasida aniqlangan mavjud muammolar:

1.	 Metodik resurslarning yetishmasligi: maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim darsliklarida dizayn o‘ylash 
bosqichlarini amalga oshirish uchun tayyor ishlanmalar va metodik qo‘llanmalar yetarli emas. 

2.	 Vaqt taqsimoti: dizayn o‘ylashning “empatiya” va “prototip” bosqichlari ko‘p vaqt talab qilishi sababli, stan-
dart 45-daqiqalik darslarda ushbu jarayonni to‘liq yakunlash qiyinchilik tug‘diradi. 

3.	 Pedagoglarning tayyorgarligi: O‘. Tolipov ta’kidlaganidek, innovatsion texnologiyalarni tatbiq etish uchun 
o‘qituvchining o‘zida ham dizaynerlik tafakkuri va fasilitatorlik mahorati yetarli darajada bo‘lishi zarur. 

Tadqiqot natijalari shuni tasdiqladiki, dizayn o‘ylash jarayoni bolalarni faqat mahsulot yaratishga emas, 
balki T. Braun tomonidan ilgari surilganidek, atrofdagi insonlar va tabiat ehtiyojlarini tizimli tushunishga o‘rga-
tadi. Bu esa ta’lim sifatini oshirish bilan birga, bolalarda ijtimoiy mas’uliyat hissini shakllantirishda ham asosiy 
rol o‘ynaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot va tahlillar natijasida dizayn o‘ylash (design thinking) metodologiyasining bolalar 

ta’lim-tarbiya jarayonidagi o‘rni va samaradorligi bo‘yicha quyidagi xulosalarga kelindi.
Birinchidan, dizayn o‘ylash jarayoni bolalarda shunchaki ijodiy qobiliyatni emas, balki muammolarni tizimli 

tahlil qilish va ularga inson omilidan kelib chiqib yechim topish (empatiya) ko‘nikmasini shakllantiradi. R. Razzuk 
va V. Shut tadqiqotlarida ta’kidlanganidek, bu metod o‘quvchini passiv bilim oluvchidan faol kashfiyotchi dara-
jasiga ko‘taradi.

Ikkinchidan, o‘tkazilgan eksperimentlar shuni ko‘rsatdiki, dizayn o‘ylash bosqichlarini qo‘llash orqali 
bolalarning jamoada ishlash va o‘z g‘oyalarini erkin bayon etish ko‘rsatkichlari sezilarli darajada oshdi. 
T. Braun konsepsiyasiga ko‘ra, bu jarayon bolalarda hayotiy muammolarga nisbatan optimistik va konstruktiv 
yondashuvni tarbiyalaydi. Biroq, amaliyotda ushbu metodni keng joriy etishga to‘sqinlik qiluvchi metodik va 
tashkiliy muammolar hali ham mavjud.

Tadqiqot davomida aniqlangan muammolarni bartaraf etish hamda dizayn o‘ylash jarayonini ta’lim tizimiga 
samarali tatbiq etish bo‘yicha quyidagi taklif va tavsiyalar ilgari suriladi:

1.	 Metodik ta’minotni takomillashtirish: maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim darsliklari hamda dars ishlan-
malariga dizayn o‘ylashning “empatiya”, “ideatsiya” va “prototiplash” bosqichlarini qamrab oluvchi maxsus 
loyihaviy topshiriqlarni kiritish lozim. Bu o‘quvchilarning “ijodiy ishonch” (creative confidence) darajasini 
oshirishga xizmat qiladi. 

2.	 Pedagoglar malakasini oshirish: o‘qituvchilar uchun dizayn o‘ylash metodikasini o‘rgatuvchi qisqa 
muddatli treninglar va master-klasslar tashkil etilishi zarur. O‘.Tolipov ta’kidlaganidek, o‘qituvchi innovat-
sion texnologiyalarni qo‘llashda faqat ko‘rsatma beruvchi emas, balki jarayonni yo‘naltiruvchi fasilitator 
sifatida namoyon bo‘lishi kerak. 

3.	 Moslashuvchan o‘quv muhitini yaratish: sinf xonalari va mashg‘ulot maydonlarini bolalarning erkin 
prototiplash ishlari (konstruktorlar, chizmachilik asboblari, maket yaratish vositalari) uchun qulay va trans-
formatsiyalanuvchi shaklga keltirish tavsiya etiladi. 
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4.	 Vaqt menejmentini qayta ko‘rib chiqish: dizayn o‘ylash loyihalarini faqat bir dars doirasida emas, balki 
bir necha fanlarni bog‘lovchi (integratsiyalashgan) haftalik loyihalar yoki to‘garak mashg‘ulotlari ko‘rinishida 
tashkil etish maqsadga muvofiq. 

Xulosa qilib aytganda, dizayn o‘ylash jarayonini bolalar ta’limiga metodik jihatdan to‘g‘ri integratsiya qilish 
kelajakda murakkab muammolarni hal qila oladigan, kreativ va ijtimoiy mas’uliyatli avlodni tarbiyalashning eng 
samarali yo‘llaridan biri bo‘lib xizmat qiladi.
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2.	 Kelley, D., & Kelley, T. (2013). Creative Confidence: Unleashing the Creative Potential Within Us All. Crown Business. 
3.	 Razzouk, R., & Shute, V. (2012). What Is Design Thinking and Why Is It Important? Review of Educational Research, 

82(3), 330–348. 
4.	 Tolipov O‘.Q., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalarning tatbiqiy asoslari. – T.: Fan, 2006.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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